Signum x domini Fridericiy Romanorum imperatoris invictissimi.

Ego Rainaldus archicancellarius et sancte Coloniensis ecclesie archiepiscopus

recognovi.

Acta sunt hec anno dominice incarnationis MCLXII, indictione X, regnante do-

mino Friderico y Romanorum imperatore gloriosissimo, anno regni eius X, imperii vero

VIII. Datum 2 apud Taurinum post destructionem Mediolani, XV. Kalendas Septembris.

217. EDICTUM DE BANN IS REGIIS.
(1161) Sept. 1.

Ex autographo tabularii Leodiensis
,

cui sigillum iam deperditum appensum erat,

edidit Stumpf ‘Acta imperii adhuc inedita ’ p. 082 nr. 480, quam editionem secuti sumus. —
Stumpf, Tieg. 3903b. (P. deest.)

Fredericus Dei gratia Romanorum imperator augustus. Ad hoc divina gratia

nos advocatum et defensorem ecclesiarum Dei prefecit, ut eas et earum iura integra

et illesa sub nostra imperiali protectione defendamus nec in possessionibus sive in

privilegiis a prodecessoribus nostris regibus et imperatoribus aecclesiis Dei collatis

216. a
) deest 5. 6. b

)
dura 3. 4. °) deest 4. d

)
sunt liec 3

—

6. e
) Uodalricus — electus

des. 3. f
)

lieni'. Leod. ep. des. 3. S) Hugo 2. h
)
Ildeshemensis 1. 2. 5

)
pro Ugucio;

Vinctio 1.2; Unicio 3; Vincio 4; Uncio 5. 6. k
)

sic 1. 3. Oto 1. 2. m
) sic 3. n

)
sic 3.

°) correxi; Urningen 1. 2; Huringen 3. P) sic 1.3; Guillelmus 2. o) sic 3. 4; Wasco 1. 2. r
)

sic 3;

Weze 4; de Werbe 1. 2. s
) Umbertus 2. t) sic ‘6; Gebebardus 1. 2; Gebeardus 4. u

)
Lucliem-

berga 3. 4. v
) sic 4; Baluhusen 3; Baibusen 1; Baubuxen 2. w

)
Harrimannus 2; Hartinianus 1;

Hermannus 3. 4. x
) Sig(f)num 3; Signum f 4. y) Fred. 2. z

)
Data 1.2; Dat. 4.
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aliquatenus eas diminui patiamur. Unde quia quosdam perversae a voluntatis homines

in parochia Leodiensi bannos ab antecessoribus nostris aecclesiis Dei collatos imminuere

velle audivimus, sicut b ius habet et consuetudo ipsa exigit, HI libras et X solidos pro

banno nostro solvendos determinamus; imperiali auctoritate statuentes et precipientes,

r. ut si quis de caetero dux, marchio, comes, advocatus, sculthetus, scabinus vel aliqua

aecclesiastica sive laicalis persona bannos nostros ex antiquo constitutos infringere vel

diminuere presurnpserit, X libras auri pro pena camerae nostrae persolvat.

Datum super Saonum fluvium, Kalendas Septembris.

10

218. CONVENTIO CUM EUGUBINIS.
1163. Nov. 8.

Dedit J). m. Rethmann ‘ex membrana autographa municipii Euguhini, formae maximae,

litteris splendide exaratis; litterae diductae in subscriptione imperatoris cf arehicaneellarii

altiores quam unquam alibi vidi; sigillum membranae impressum cereum iam decidit;

verba versus finem (c. 9) Et has sexaginta — placuerit postmodum demum conscripto

ir, iam diplomati adiecta sunt inter penititiniam atque ultimam lineam, atramento paulo alio,

ab ipso tamen qui privilegium scripsit; genuina itaque sed post reliquam transactionem

conventa '

'. — Stumpf, Reg. 8990. (P.decst.)

(C.) In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Fredericus divina favente

clementia Romanorum imperator et semper augustus. (I) Quoniam ea quae inter

so homines geruntur tum successiva et multiplici temporum mutabilitate, tum ex rarissima

humanae vitae diuturnitate, ex diversarum quoque occupationum et negotiorum numero-

sitate ab hominum facillime memoria elabuntur, ea quae perpetuo vigere ac valere

cupimus, scripturae ministerio memoriali perhennitati commendare dignum ducimus.

(2) Ideoque universis sacratissimi imperii nostri fidelibus praesentibus ac futuris cupien-

25 tes innotescere conventionem Eugubinae civitatis et civium suorum de servitio nostro,

quam fecerunt Bonactus ecclesiae Eugubinae electus et Benedictus prior eiusdem

ecclesiae maioris, Offredus abbas monasterii sancti Petri de eadem civitate, Rainaldus

Ugonis Petri consul Eugubinus et Ugo Ranucii pro aliis consulibus, scilicet Albertino

et Rainaldo de Serra et Rainaldo de Honesto, pro tota civitate et universo populo,

so vice nostra cum glorioso imperii nostri principe, videlicet domno Rainaldo Coloniensi

electo et Italiae archicancellario, astante domno Ottone comite palatino maiore de

Witlinisbach et Burcardo buregravio Magdaburgensi, Arnaldo Barbavaria potestate

Placentinorum et aliis plurimis viris honorabilibus, eandem conventionem scripturae

iussimus vinculis innodari. (3) Videlicet ut ipsa civitas et homines habitantes in

35 ea et in suis appenditiis cum suis possessionibus una cum ecclesiis suis et suis teni-

mentis, quae nunc iuste habent vel inantea iustis modis acquirent, hoc est canonica

sancti Mariani et episcopatus, monasterium sancti Petri et monasterium sancti Donati

217. a
)
pervenae ed. b

)
sic ed.

1 ) Hoc loco provocat Betlmann ad privilegium Heinrici VI. 1191. hm. 7> (Stumpf, Reg. 4703).

40 Cf. quae de c. 9 disputavit Fieber ‘Beitrüge zur Urhmdenlehre’ II, 48.
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cum ecclesiis et castellis suisque pevtinentiis ad episcopatum predictum et ecclesias

prenotatas attinentibus, quorum hec sunt nomina: Mons episcopi, Agnanum, Monsta-

naldi, Monstulianus, Montecelli, Sanvictorin, Montefragaio, Laturre, Collepalumbi, Glo-

misso, Monte sanctae Mariae, Clesi, Petroio, Lasclizza, Collis casalis, — convenimus ut

ipsa civitas cum ecclesiis et castellis predictis neque duci neque marchioni alicui 5

et nulli unquam personae magnae vel parvae in aliquo respondeant, nisi legitime.

(4) Insuper neque in fodro neque in collecta nec in aliquo“ cuiquam respondeant nisi

tantum nobis vel generali nostro nuncio, qui iurisdictionem ad hoc habeat. (5) Con-

sules quoque, qui in ea civitate sunt vel pro tempore erunt, facere debent iustitiam

in civitate et in districtu eius atque in predictis castellis, si episcopo et prelatis supra- to

dictarum ecclesiarum placuerit. Et si facere non poterunt, imperialis nostri nuncii

auxilium petant et secum pariter faciant. (6) Preterea consules et cives supradictae

civitatis nuncium nostrum imperiale fodrum nostrum colligere bona fide iuvabunt infra

et extra comitatum Eugubinum, si ipse nuncius noster eos rogaverit. (7) Nichil

autem aliud consules predicti vel cives nuncio nostro ex debito occasione nostri facere u>

debent, pro eo quod in presenti ad felicem nostram expeditionem in Apuliam vel quo-

cumque voluerimus centum libras denariorum Lucensium vel Pisanorum nobis dare

debent et in posterum singulis annis sexaginta libras Lucensium vel Pisanorum de

civitate et ecclesiis cum possessionibus suis ac pertinentiis et castellis predictis. Sed

insuper iuvabunt sine fraude et bona fide nuncium nostrum acquirere residuum fodrum 20

nostrum de anno preterito. (8) Si quis autem hanc conventionem infregerit, penae

mille librarum auri subiaceat. (9) Et has sexaginta libras annuatim in festo sancti

Martini apud Sanctum Miniatum aut ubi iusserimus nobis persolvent, nisi eo anno

quando fodrum imperiale per totam Italiam et similiter ab ipsis nobis tollere placuerit.

(10) Que omnia ut verius a cunctis credantur ac perpetuo diligentius observentur, 25

presentem paginam manu propria roborantes maiestatis nostrae sigillo precepimus

insigniri.

« Signum domni Frederiei Romanorum imperatoris invictissimi. | (M.)

i; Ego Rainaldus sanctae Coloniensis ecclesiae electus Italiae archicancellarius

recognovi,
jj

(L. S.) 30

Data YI. Ydus Novembris anno dominicae incarnationis MCLXIII, indict. XII,

imperante domno Frederico Romanorum imperatore invictissimo, anno regni eins XII,

imperii VII II. Actum Laude. In Dei nomine; feliciter amen.

219. MANDATUM DE LITE DUCIS
AUSTRIAE ET EPISCOPI PATAVIENSIS

DIRIMENDA.
(1164. Mart. 18. - Iun. 21.)

35

Epistolam imperatoris ad Eberhardum archiepiscopum Salzburgensem datam, quam

Perts minus apte sub rubrica Curia Parmensis ad aestatem a. 1159 inseruit, ad a. 1164

pertinere discimus ex Annalibus Ianuensihus (SS. XVIII, 57. 58), qui narrant, eo anno 40

218. a
)
sequitur lacuna septem seu octo literarum spatium obtinens.
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circa mediam quadragesimam (Mart. 18) curiam Parmae celebratum esse, et Gestis archi-

episcoporum Salisburgensium (SS. XI, 82 c. 10), quae referunt, a. 1164 controversiam inter

ducem et episcopum graviter actam esse et Eberhardum, qui obiit hin. 21, pro pace labo-

rasse. Quin ea, quae ad a. 1160 de curia Parmae habita narrat Chronica regia Colo-

5 niensis (ed. Walt2 p. 104), ad quam provocaverat Pertz, pro parte ad curiam a. 1164 per-

tineant, mihi haud dubium est. Epistolam edidit primus Pertz e codice epistolari Hanno-
verano XI. 671 sacc. XVI. fol. 521. — Stumpf lieg. 3862. (P. 116.)

Friderichus Dei gratia Romanorum imperator semper augustus dilecto suo E(ber-

hardo) luvaviensis ecclesiae metropolitano gratiam suam et omne bonum,

io Quanto tempore inextinguibilis discordia et controversia inter patruum nostrum

episcopum Patavinum et patruum nostrum ducem Austriae iam fuerit, scimus quod

a memoria tua non excidit. In tantum itaque eorum inimicitiae accreverunt, quod

etiam in generali curia nostra Parmae universi regni nostri principes non modicum
commoti sunt et, ut manum nostram imperialem apponere maturaremus, communi voto

is petierunt. Quorum iustis petitionibus acquiescentes, tum quia lege naturae nobis

astricti sunt, tum quia fidelitate qua imperio nostro tenentur, ad hoc devenimus, quod

tc. qui assertor es veritatis et amator concordiae et pacis, in indicem eis praefigeremus.

Inde est quod tuam industriam monemus devote rogantes et firmiter praecipientes,

quatenus assumptis viris a catholicis, episcopis b videlicet Brixiensi et Ghircensi et, si

so etiam fieri potest, marchione 0 de Styria, locum convenientem, diem certum et con-

gruum praedicto Patavino episcopo et duci praefigas et, auditis utriusquo partis allega-

cionibus, plene et praelucide abominabiles et exeerabiles lites eorum et contentiones,

si umquam fieri potest, toto nisu, omni cordis et mentis affectu decisas radicitus extirpare

deliberes. Et si hoc nulla arte, nullo ingenio promovere potes, firmissima eorum secu-

25 ritate recepta et data treugua, pacem inter ipsos [statuas] d
,
usque nos cum paucis ad

ipsos in brevi procedamus vel ipsi, secundum quod mandatum a nobis acceperint, in

confiniis Marchiae nobis occurrant.

220. MANDATUM DE HOSTE FACIENDA.
(1164. c. Apr.)

au Mandatum, quod Pertzius anno 1162 attribuit, a viro d. W. Schmidt (‘Archiv für

Kunde Österreich. Geschichts- Quellen’’ XXXI V, 57) edocti iam ineunti anno 1164 vindi-

camus, quia epistola duarum modo civitatum rebellium mentionem facit et civitas Tervi-

sina, ubi exercitus coadunari iussus est, mox et ipsa ab imperatore descivit. Mandatum
servavit solus codex Hannoveranus XI. 671 saec. XVI. fol. 519'

,
quem iterum contuli. —

35 Stumpf, Reg. 4002. (P. 131.)

Friderichus Dei gratia Romanorum imperator semper augustus dilecto et fideli

suo E(berhardo) venerabili Saltzburgensi archiepiscopo gratiam suam et omne bonum.

219. a
) uns (vestris) cod. b

)
ejuscopo cod. ') marchionem cod. inserendum duxit P.
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Tuae fidelitatis exhibitio, quam in promovendis imperii negociis saepe experti

sumus, plurimam de te nobis fiduciam administrat, ut in Ilis, quae contra honorem

coronae nostrae aliquo modo emergant, tuum consilium et auxilium aliorumque nostrorum

fidelium diligentius requiramus. Unde quia duae civitates in Marchia, Padua et Vin-

centia, cornua rebellionis et superbiae contra nos et imperium erexerunt“ et ex b fide- a

libus infideles effecti in periurium contra nos lapsi sunt, scire volumus fidelitatem tuam,

quod nos super easdem civitates ad retundendam eorum superbiam validam expe-

ditionem nostram indiximus et confirmavimus. Tua igitur ope opus habentes, tuam

fidelitatem maxime hoc tempore sollicitamus et summopere commonemus, ex habun-

dantia cordis nostri rogantes, quatenus honorem imperii et nostram diiectionem, qua tu

te semper amplectimur, ante oculos mentis tuae modo reponas et ad vindicandas

iniurias imperio et nobis sine culpa nostra irrogatas contumaciter apud Tarvisium in

Mai. 3t. penthecosten cum quantis potes viribus ad nos venias, ita quod hoc servitium erga te

semper debeamus promereri.

221. CONVENTIO CUM MANTUANIS.
(1164.) Mai. 27.

Subsidia fuere I

)
apographon coaevum, quod formam praecepti imperialis imitatum

est, asservatum in tabulario regio Mantuano nominato ‘Gonzaga ' seu ‘ducale detto secreto'

inter ‘Privileggi e ordini imperiali Id. I. Nr. 8’. quod edidit Böhmer ‘Acta imperii selecta' 110

nr. 119 et recognovit vir d. Simonsfeld 1

; et 2) Liber privilegiorum civitatis saec. XIV. 20

fol. 7', qui in eodem tabulario asservatur
,

sign. B. XXXIII-, quem exemplavit vir d.

Simonsfeld; eclita est conventio ex hoc libro a Muratorio in Antiquitatibus Italicis IV, 259.

Praecepto imperatoris, cuius eschatocollon mancum est, succedunt in codice 1 eadem manu
exarata nomina Mantuanorum illorum, qui imperatori sacramentum praestiterunt, in

codice 2 autem notitia de sacramento, quod Christianus cancellarius Mantuanis iuravit. 25

Utrumque additamentum non convenire praecepto imperiali, sed postea a consulibus Man-
tuanis in rei gestae memoriam factum esse, persuasum habeo. — Stumpf. Reg. 4016.

(P. deest.)

!i Fredericus Dei gratia Romanorum imperator augustus. | Tante clementi?

nostri imperii dignitas semper fuit, quod fidelium suorum votis et precibus aures 30

benignitatis nunquam negavit, sed cum omni favore et plena gratia atque dilectione

ad omnimodam ipsorum voluntatem benignum omni tempore inclinavit assensum, sicut

ipsarum rerum effectus frequenter declaravit. Nos enim constantiam fidei et fervorem“

amoris fidelium nostrorum omnium Mantuanorum circa honorem imperii et nostrum

diligentius considerantes eorumque multa et preclara servitia in memoria et pre oculis 35

nostris habentes, qu? ipsi bona fide et alacri devotione semper imperio exhibuferunt b
,

quod etiam a nostra fidelitate nec pretio nec promissionibus unquam recesserunt, ex

220. a
)
exercent cud. b

)
deest cod.

221 .
a
) favorem 2. b

) exibuerunt 2.

1) Membranam autographam nequaquam esse, cum Böhmero vir d. Simonsfeld asserit contra virum 40

d. Schum ‘Neues Archiv’ I, 128. Sigillum nunquam aderat. Post vocem augustus ad explendam primam

lineam positae sunt quinque punctorum series, hoc modo
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nostra imperiali largitate et clementia, interventu eciam ac c petitione venerabilis atque

dilecti nostri episcopi Mantuani Garscndonii, quem circa nos semper fidelem invenimus,

ea beneficia qu? in sequentibus declarantur predictis fidelibus nostris Mantuanis cum
omni benivolentia d concedimus et donamus: Fictum regalium centum librarum et ipsa

5 regalia eis remittimus et amplius non repetemus. Expeditionem Romanam et Apuli?,

Sicili? et Calabri? similiter eis remittimus. Expeditionem quoque et guerram contra

Veronenses et Venetos, Paduanos et Vicentinos similiter eis remittimus. Promittimus

etiam, quod nec nos ncc e nostri habitationem faciemus in civitate Mantua vel in epi-

scopatu ad faciendam f guerram supradictis civitatibus contra voluntatem communis
iu Mantu?. Statum quoque et honorem Mantuanorum 8 et bonas consuetudines, quas

habebant ante introitum nostrum® in Ytaliam, seu etiam 0 possessiones ab eis possessas

conservabimus 1
*. Civitatem Mantu? et suburbia non destruemus nec destrui permittemus,

sed illesa conservabimus. Et si aliquando contigerit*, ipsos Mantuanos intrare guerram

pro nobis contra Veronenses et contra predictas civitates, eos iuvabimus sicut bonos

is fideles nec sine ipsis pacem vel concordiam cum illis faciemus. Et hec tria extrema

capitula inferiora Coloniensis archiepiscopus Reinaldus et Otto maior palatinus sacra-

mento super euangelia firmari fecerunt, quod a nobis debeant observari.

Huius rei testes sunt: R. Coloniensis archiepiscopus et Henricus Leodiensis epi-

scopus, Otto maior palatinus, Henricus marscalcus, Conradus pincerna, Marquardus
so de Grumbac k

. Rodingerus camerarius, Rodulfus Mantuanus imperialis curi?
1 iudex,

Ugo Azonis Henrici, Sigefridus"' de Sancta Agatha.

Datum Papi? aput Sanctum Salvatorem, VI. Kal. lunii.

Additamentum codicis 1.

§ Ligo de Bonello, Rabaldus“, Vittus, Petrus Bonus iudex, Aldericus de Goso,

25 Oddo de Gega, Ottobonus de Bonacosa, Albertus de Oliva, Iohannes Bonus de Rutino,

Albertus de Turri. Ravasius, Ugo de Bona, Ubaldus vicedominus, Blandinus, Arlotus,

Albertus de Burbasio, Arnaldus Peliciarius, Pico, Albertus Rubeus, Paco, Pegolotus,

Aldevrandus de Puteo Baroneio 0
,

Albertus de Grosa, Sigefredus de Sancta Agatha,

Rodulfus iudex, Viguicionus p de Bosone, Adelardus, Vgo de Balduino, Albertus vice-

3o dominus, Ugo Agonis Henrici, Anselmus de Ardecone, Cincignonus, Boscellus de Grosa,

Albertus Agonis Henrici, Oltikerius, Albertus de Opicone, Ubaldus de Ripalta, Mal-

vitius iudex. Isti omnes iuraverunt, se nullam pactionem vel societatem fecisse cum

Veronensibus, Paduanis, Vicentinis seu Venetis, nec comune Mantu?, nec de cetero se

facturos, nec etiam comune, donec guerra durabit. Et quotienscunque consules muta-

35 buntur et ponentur, tale sacramentum prestare debent, donec guerra durabit.

Additamentum codicis 2.

Sicut Raynaldus Coloniensis archiepiscopus iuravit, ita Cristianus imperialis aule

can?elarius q iuravit, presentibus comite Lantelino, Malvicio et Agnello sacri palacii

iudiee et Adhelardo. Anno milesimo centesimo sexagesimo quinto, indic, duodecima ‘.

40 221 . °) et 2. d
) benevolentia 2. e

)
deest 2. f

)
faciendum 2. 8) Mant 2. !l

)
eis

conservabimus 2. >) contingerit 2. k
)
MarqG’us de Grumbac, Conr. pincerna 2. 1

)
camere 2.

m
) Sigifredus 2. n

)
Eibaldus B. °) Baroneio B. p) Uguicionus B. o) canqel’ 2.

1) Indictio XII. quadrat ad annum 1164.

LL. CONSTITUTIONES I. 40
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222. MANDATUM DE CURIA
BABENBERGENSI VISITANDA.

(1164. Nov. 18.)

Litterae ad clerum, vassallos, ministeriales Sahburgenses datae e codice Hanno-

verano XI. 671 saec. XVI, quem iterum contulimus, fol. 508, proponuntur. Ad res Sah- 5

bürgenses pertinet etiam epistola imperatoris ad ministeriales missa in Sudendorfvi ‘Re-

gistro’ I, p. 78 nr. 32, ex eodem codice desumpta, (pia docemur, imperatorem electo et

clero alteram curiam indixisse Wormatiae (1165. mense Sept.). — Stumpf, Reg. 4036.

(P. 134.)

Fridericus Dei gratia Romanorum imperator semper augustus clero Salzburgensi iu

gratiam suam salvo iure imperiali, beneficiatis vero et ministerialibus gratiam suam et

omne bonum.

Scire debet universitas vestra, quod nos montana Lombardiae feliciter transivimus

et usque Ulmam gloriose et prospere pervenimus. Ibi accepto consilio principum,

Xov. is.
curiam solennem apud Pabenberch in octava sancti Martini celebrandam indiximus, 15

ad quam universitatem vestram vocamus, ut illuc una cum dilecto patruo nostro electo

vestro 1 veniatis, et quicquid archiepiscoporum et episcoporum sententia super ecclesiae

vestrae negocio iudicaverit recipiatis. Vobis quoque omnibus tam clericis quam laicis,

excepto maiore praeposito, qui nos et imperium graviter offendit, ad praedictam curiam

veniendi, manendi et ibi agendi et redeundi securum conductum [per] a patruum nostrum 20

electum vestrum donamus, vel quemcunque alium de principibus volueritis.

223-226. CURIA WIRZBURGENSIS.
1 165. Mai. 23.

223. ENCYCLICA PRINCIPIBUS EXTERIS MISSA. Imi. 1.

Adhibuimus 1) editionem Duchesnii ‘Historiae Francorum scriptores
1

IV, 726 ep. 453 25

codice quodam epistolari Alexandri Petavii innixam, ubi inscripta erat epistola Heinrico

comiti Trecensi; rationem scribendi et nominum propriorum mutuavimus e 2) codice Musaei

Britannici add. mscr. 25438, in monasterio Parcensi prope Lovanium exarato, qui Vitam

Gregorii Magni continet, in cuius folium 102' manus saec. XII. ex. epistolam intulit,

quam exemplavit iam olim b. m. Bethmann, cum codex esset Leopoldi van Alstein civis 30

Gandavensis. Codices 3—5 sunt codices collectionis epistolarum Thomas Becket ab Alano

Teivkesburiensi congestae, quibus usi sumus in editione viri cl. Robertson ‘Materials for

the history of Thomas Beckef V, 191 nr. 100; sunt quidem 3) cod. Vaticanus 1220, quo

222. a
)

excidit aliquid; pro per forte legendum est eiusque fideiussoreirt.

1
)
Gonrado 11. episcopo Patanicnsi. 35
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usus est Lupus ‘Epistolae et Vita, S. Thomac Cantuaricnsis' (Bruxellis 1682) I, p. 107

(I. 1, ep. 70) et ut videtur etiam Baron ius in Annalibus ecclesiasticis XII
,
520 ad a. 1166;

4) eod. Bodleianus 037; 5) eod. Cottonianus Claud. B. II. Praeter codices 4 et 5 atque

editionem Lupi alios quoque codices se inspexisse dicit vir ree. Giles, qui epistolam recepit in

r. Opera S. Thomac Cantuaricnsis tom. VI (inter Gilberti Foliot epistolas toni. II, 316

ep. 611 )
l

. Reliqui editores editionem Baronii repetiverunt. — Stumpf, Reg. 4046.

(P. 136.)

Fridericus“ Dei gratia Romanorum imperator et semper augustus dilecto b fideli

et consanguineo suo Henrioo comiti Trecarum gratiam suam ot omne bonum,

io (1) Cunctis populis, quos clementie nostre regit imperium, iam dudum innotuisse

credimus, qualiter exorta quondam inter ecelesie Romane cardinales de apostolatu

discordia in reges et regna impetu pestifero est diffusa. Pro qua ad optabile pacis

bonum 0 revocanda quantos post beate memorie pape Victoris electionem ac confir-

mationem catholicam Papie, Laude'1

,
Mediolani, Laone atque in diversis imperii finibus

ir» in corpore nostro labores tam nos quam invicti principes nostri pertulerimus, quantas

rerum copias zelo iustitie impenderimus, in extremis quoque mundi partibus iam

auditum non dubitamus. Denique beatissimo papa Victore ad paradisi gaudia feliciter 0

assumpto et in eius locum ab episcopis ac f cardinalibus alme sedis apostolice domno

Pascali, viro christianissimo, in presentia episcoporum et religiosorum Longobardiae ac

an Tusciae 8
,

illustris quoque praefecti urbis Romae ac multorum nobilium Romanorum
catholice substituto, ipsum etiam domnum Pascalem ex ecclesiae ac principum im-

perii iudicio atque consilio in papam et patrem catholicum solempniter recepimus

debitoque h honore venerari semper intendimus. Proinde obstinata scismaticorum per-

fidia, mortem viri iusti suis successibus' aperta fronte asscribens, syreneis suis blan-

25 ditiis fidelium quorumdam k nostrorum animos adeo molita est de novo 1 immutare, ut

nisi morbis novis nova maturius remedia obicerentur, pars nostrorum non modica

videretur ex fiducia"1 nostre lenitatis seducenda". (2) Igitur zelo reformandi decoris

domus Dei ardentius accensi, cum regem Francorum, qui nulla nostra culpa preeunte

una cum Rolando imperii nostri hoste publico eiusque sequacibus 0 imperialem nostrum

m honorem manifeste molitur auferre, post multos nostros ammonitus irrevocabilem persen-

sissemus. universis imperii nostri 11 principibus in sancto q pentecosten curiam generalem

Wirzeburc indiximus. Quorum cetu celeberrimo ibidem solempniter presidente, ecelesie

Dei statum ac domni Pascalis pape negotium serio ac magnifice duximus roborandum.

(3) Invocata igitur devotissime 1' Spiritus sancti gratia et universorum qui aderant

35 consilio altius s communicato, ad removendam pro parte nostra omnem prorsus ambigui-

tatem ipsi nos manu propria super sanctorum reliquias iuramentum publice prestitimus

:

quod Rolandum scismaticum vel eius successorem, quem pars ipsius elegerit, in papam
nunquam recipiemus nec ad eum recipiendum assensum umquam alicui prebebimus.

Nulli etiam fautorum eius gratiam nostram umquam reddemus, nisi ab errore vie sue

40 ad unitatem ecelesie fuerit conversus. Domnum vero Pascalem papam manutenebimus

semper atque 1 promovebimus eique tamquam patri catholico et universali pontifici

obedientiam, honorem ac reverentiam exhibebimus et ab ipso eiusque parte vita comite

numquam recedemus 11
. Electos quoque, qui sub eo aut eius successore, quem pars

223. a
) F. 2. b

)
dilecto — bonum des. ‘2— 5. c

)
bonum pacis 3— 5. d

)
deest 3— 5.

45 e
) deest 1. f

)
et 3— 5; deest 1. S) Tucie 2. 11

)
debito quoque 2. ') successoribus 2.

k
) q. fid. 3—5. !) denuo 3— 5. ra

)
fidua 2. n

)
seducanda 2. °) sequentibus 3. P) deest 2—5.

<i) festo 1. r
)

deest 3. s
)

deest 2. ‘) ac 2; et 3—5. u
) cedemus electos quoque qui iam

abscisa in 2.

1) V. ibid. p. 340 sub voce ‘Iamdudum’.

40 *

Mai.

316 FRIDERICI I. CONSTITUTIONES. 1165. Nr. 223. 224.

ipsius elegerit, consecrationem receperunt vel v adhuc receperint honore aut ordinibus

suis pro eius obedientia w privari numquam permittemus. Et x huius absolutionem

sacramenti nunquam requiremus nec oblatam recipiemus. Preterea y noster in imperio

successor, quem principes universi elegerint, hunc honorem ecclesie Dei et imperii et

hanc partem nostram sub eodem iuramento tuebitur semper atque tenebit. (4) Idem 5

quoque iuramentum archiepiscopi omnes et episcopi atque electi, qui interfuerunt

numero quadraginta, super sancta Dei euangelia manu propria z
,
unusquisque sub stola

sua, prestiterunt et publice firmaverunt. Nichilominus principes seculares universi, dux

videlicet Saxonum 3 ac Bauvariorum b
,

marchio Albertus senior, Conradus palatinus

comes 0 de Rehno, et Lodowicus lantgravius, ac reliqui omnes super sanctorum reli- io

quias publice d id e ipsum iuraverunt. Repente autem Spiritus sanctus mentes omnium
adeo unius effecit voluntatis, quod electi omnes qui f presentes aderant, primo Reinoldus

illustris g Coloniensis .electus et Italie archicancellarius
,

dein ceteri omnes in sabbato

quattuor temporum ad laudem Dei et honorem imperii sacros ordines devotissime

susceperunt. Firmiter quoque a nobis et ab universis decretum est, ut quicumque is

supersunt’1 ordinandi in proximis’ quattuor temporibus similiter exequantur, alioquin

dignitatis ad quam electi sunt honore, omni remota dilatione, priventur. (5) Ad hoc

honorabiles legati illustris amici nostri Henrici k gloriosi Anglorum regis, ad nos ab

ipso transmissi, in totius curie nostro presentia super sanctorum reliquias ex parte

regis Anglie publice nobis iuraverunt 1

,
quod rex ipse cum toto regno suo in parte 20

nostra fideliter stabit, domnum papam“ Pascalem, quem nos tenemus, nobiseum 11 tenebit,

de Rolando autem scismatico manutenendo nullatenus de cetero 0 se° intromittet.

(6) Quia vero iustitie, quam hostes ecclesie Dei p ac nostri sive q superbia sive ex

cause sue r diffidentia devitarunt, nos semper hactenus stare parati, nunc tandem ad

insolita sacramenta ex eorum manifesta obstinatione sumus impulsi, a scismaticorum 25

communione omnis homo omnisque s ordo caveat. Favor’ enim illorum 11
etsi hactenus v

aliquo modo visus est venialis, in posterum prorsus erit irremissibilis. Ad perfectum

quoque"' huius negotii firmamentum ex totius Herbipolensis x concilii decreto firmissime

precipimus, ut si quis ad sui mandatum antistitis aut y presidis provincie vel domini

sui sacramentum supradictum z non prestiterit, si clericus sit aut monachus, eccle- no

siastico privetur honore ac beneficio 3
,

si laicus, allodia et beneficia quecunque possidet

nostra ipsi auctoritate a suo indice vel domino prorsus adimantur.

Dat.b Wirceburh Kal. Iunii 0
.

224. ENCYCL1CA OMNIBUS IMPERII FIDELIBUS MISSA. (Iun. 2.)

Hanc c.iusclem fere tenoris ac priorem, qua,e nonnisi in fine ah altera discrepat, pro- 35

ponimus ex I) codice Pommersfeldensi 2802 saec. XIII. fol. 100; exscripsit h. m. laffe

;

et 2) editione Originum (lucificarum III. 482 ‘e veteri codice manuscripto ’ derivata.

Signum temporis VI. Nonas Iunii, cum absurdum sit, in IV. Nonas Iunii emendandum

esse videtur; ef. tamen id quod disseruit Fieber in ‘Beitrüge, zur UrJcundenlehre’ I, 203.

Ea, quae cum cneyclica priore concordant
,

litteris minoribus excusa sunt. — Stumpf, 40

Reg. 4040. (P. 137.)

228. v
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)
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n
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Fridericus“ Dei gratia Romanorum imperator et semper augustus archiepiscopis,

episcopis, abbatibus, clericis, ducibus, marchionibus, comitibus et omnibus fidelibus'
1

suis salutem et omne bonum.

(I) Cunctis populis 0
,
quos clementie nostre regit imperium, iam dudum innotuisse credimus,

5 qualiter exorta quondam inter ecclesiae Romanae cardinales de apostolicatu discordia in reges

ac regna impetu pestifero est diffusa. Pro qua ad optabile pacis bonum revocanda quantos post

beate memorie pape Victoris electionem ac confirmationem catholicam Papie, Laude, Mediolani,

Laone atque in diversis imperii finibus in corpore nostro labores tam nos quam invicti d prin-

cipes nostri pertulerimus, quantas rerum copias zelo iustitie impenderimus, in extremis quoque

io mundi partibus iam auditum non dubitamus. Denique beatissimo papa Victore ad paradisi gaudia

assumpto et in eius locum ab episcopis ac cardinalibus alme sedis apostolice domino Pascali,

viro christianissimo
,

in presentia episcoporum et religiosorum Longobardie ac Tuscie, illustris

quoque prefecti urbis Rome ac multorum nobilium Romanorum catholice substituto, ipsum etiam

dominum Paschalem ex ecclesie ac principum imperii iudieio atque consilio in papam et patrem

is catholicum sollempniter recepimus debitoque honore semper venerari intendimus. Proinde obsti-

nata scismaticorum perfidia, mortem viri iusti suis successibus aperta fronte e asscribens f
,
sireneis

suis blandiciis fidelium quorundam animos adeo molita est de novo immutare, ut nisi morbis

novis nova remedia maturius obicerentur, pars quorundam nostrorum non immodica videretur

ex fiducia nostre lenitatis seducenda. (2) Igitur zelo reformandi decoris domus Dei ardentius

20 accensi, cum regem Francorum, qui nulla nostra culpa praeeunte una cum Rolando imperii nostri

hoste publico eiusque sequacibus imperialem nostrum honorem manifeste molitur auferre, post

multos nostros ammonitus irrevocabilem persensimus, universis nostri imperii principibus in

sancto pentecoste curiam generalem Wirzeburch 8 indiximus. Quorum cetu celeberrimo ibidem Mai. 23 .

solempniter celebrato, ecclesie Dei statum ac domini pape Pascalis negotium serio ac magnifice

25 duximus roborandum. (3) Invocata igitur devotissime Spiritus sancti gratia et universorum

qui aderant consilio altius communicato, ad removendam omnem prorsus ambiguitatem ipsi nos